
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316671
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 445 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

SILVANA DO SOCORRO FELIPE DA 
SILVA 80846122/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 446 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

MÁRCIO NAZARENO DA SILVA 57204690/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 447  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

EMILIA MARIA REIS DE MATTOS 54188049/3 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
PORTARIA Nº 448  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

LUIZ CARLOS GUSMÃO DE OLIVEIRA 5485312/2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 452  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que à servidora abaixo relacionada passe a 
cumprir, a partir de 01 de janeiro de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

LILIAN CARVALHO DOS SANTOS 715727/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 453  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que à servidora abaixo relacionada passe a 
cumprir, a partir de 01 de janeiro de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA 3158225/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 451 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/01/2012, o servidor RAIMUNDO 
NONATO DE ABREU RUIZ, matrícula nº 31801/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, da PORTARIA Nº 022 de 11 de 
fevereiro de 2011, publicada no DOE nº 31.856 de 16/02/2011, 
que concedeu a Gratificação Adicional de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 451 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/01/2012, o servidor RAIMUNDO 
NONATO DE ABREU RUIZ, matrícula nº 31801/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, da PORTARIA Nº 022 de 11 de 
fevereiro de 2011, publicada no DOE nº 31.856 de 16/02/2011, 
que concedeu a Gratificação Adicional de Tempo Integral.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 450 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/500941 - SEOP 
de 02/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
(Engenheiro Civil), matricula nº 51855663/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal da obra para exercer 
a fiscalização dos serviços de Reforma do Prédio da SEAD, no 
município de Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 454 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/492410 - 
SEOP, DE 29/11/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias restantes de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
ALBERTO RAIMUNDO LEOPOLDINO TRINDADE, matrícula nº 
5053/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Gerência de Serviços Gerais, correspondente ao triênio 

de 20/03/2003 a 19/03/2006, a ser gozada no período de 
30/11/2011 a 29/12/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316824

PORTARIA: Nº 449/2011
Objetivo: fazer vistoria na obra de serviços de recuperação da 
rampa de subida de acesso à praia do Atalaia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/499951 - SEOP, DE 
01/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 05/12/2011
571760771/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO (T.G.O. P - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 
a 05/12/2011
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (T.G.O. P) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316755

LAUDO MÉDICO: 428/11-CREM/SEAD
Nome: DAMILTON RAMOS DA SILVA
Lotação: 2º Núcleo Regional
Matrícula: 2039630/1
Função: Braçal
Nº de dias: 92 (noventa e dois)
Período de Afastamento: 03.12.2011 a 03.03.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

TORNAR NULO CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316748

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 594 
/2011 NO DOE Nº 32.046 DE 30.11.2011.

Nome: EDSON LIMA RODRIGUES
Matricula: 2037777/1
Cargo: Braçal

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
595/2011 NO DOE Nº 32.047 DE 01.12.2011.

Nome: CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES
Matricula: 2024187/1
Cargo: Engenheiro Civil

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
603/2011 NO DOE Nº 32.046 DE 30.11.2011.

Nome: WALLACE DA SILVA GASPAR
Matricula: 5889278/1
Cargo: Chefe de Núcleo Regional

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
606/2011 NO DOE Nº 32.047 DE 01.12.2011.

Nome: RODRIGO NASSAR CRUZ
Matricula: 51855836/3
Cargo: Técnico em Gestão de Infra- Estrutura – Engenheiro Civil

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
608/2011 NO DOE Nº 32.047 DE 01.12.2011.

Nome: RODRIGO NASSAR CRUZ
Matricula: 51855836/3
Cargo: Técnico em Gestão de Infra- Estrutura – Engenheiro Civil

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
611/2011 NO DOE Nº 32.047 DE 01.12.2011.

Nome: JOSE CASIMIKRO DE QUEIROGA
Matricula: 57233284/2
Cargo: Chefe de Núcleo Regional

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
612/2011 NO DOE Nº 32.048 DE 02.12.2011.

Nome: MARCELO GOMES DE BARROS
Matricula: 5723736/1
Cargo: Chefe de Núcleo Regional


